
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 27.12.2024г. № 795  

О внесении изменений в Правила размещения 
нестационарных торговых объектов на территории 
города Усть-Илимска, утвержденных постановлением 
Администрации города Усть-Илимска от 18.01.2012г. 
№ 14 

Принимая во внимание рекомендации Комиссии по вопросам размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Усть-Илимск (протокол                        

от 22.11.2024г. № 10), руководствуясь статьями 34, 39, 43 Устава муниципального 

образования город Усть-Илимск,– 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Правила размещения нестационарных торговых объектов на территории 

города Усть-Илимска, утвержденные постановлением Администрации города Усть-Илимска     

от 18.01.2012г. № 14 (далее – Правила), следующие изменения: 

1) пункт 19 раздела I Правил изложить в следующей редакции: 

«19. Владельцы объектов обязаны соблюдать требования к их размещению, 

установленные стандартом «ГОСТ Р 51773-2009. Национальный стандарт Российской 

Федерации. Услуги торговли. Классификация предприятий торговли», утвержденным 

Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

15.12.2009г. № 771-ст, Правилами благоустройства территории муниципального образования 

город Усть-Илимск, утвержденными решением Городской Думы города Усть-Илимска от 

17.10.2012г. № 45/310. 

Архитектурно-планировочное решение и конструктивные элементы, фасады, цветовая 

гамма, внешний вид (облик) существующих объектов круглогодичного размещения, должны 

соответствовать типовым проектам в соответствии с приложением № 5 к настоящим 

Правилам. Вновь планируемые объекты круглогодичного размещения, необходимо 

выполнять в соответствии с приложением № 6 к настоящим Правилам. В случае продления 

договора, архитектурно-планировочное решение и конструктивные элементы, фасады, 

цветовая гамма, внешний вид (облик) привести в соответствие с приложением № 6 

настоящих Правил. 

В случае размещения объекта в соответствии с проектом благоустройства 

общественной территории, на которой планируется размещение объекта, архитектурно-

планировочное решение и конструктивные элементы, фасад, цветовая гамма, внешний вид 

(облик) должны соответствовать дизайн-проекту проекта благоустройства общественной 

территории. 

В случае размещения объекта на территории объекта недвижимости (магазин, 

торговый центр) материалы внешней облицовки (фасадные металлические кассеты), 

соединительные декоративные элементы, общий козырек, рама остекления, дверные блоки и 

другие видимые элементы должны быть изготовлены из идентичных конструкционных 



 2 

материалов (архитектурно-планировочное решение, конструктивные элементы, цветовая 

гамма).  

В случае, если внешний вид объекта не соответствует установленным требованиям 

настоящих Правил, владельцу объекта необходимо осуществить модернизацию внешнего 

вида объекта: восстановление или замену конструктивных элементов, облицовки, 

остекления, окраски, рекламно-информационного оформления.  

Фасады объектов необходимо выполнять из современных облицовочных материалов 

(фасадные металлические кассеты), используемые для внешней отделки зданий и 

сооружений, оконные проемы торговых павильонов выполнять из стеклопакетов с 

тонированным остеклением. 

Вывеска киоска размещается во фризовой части торгового фронта. Длина вывески 

менее 3 м. Вывеска должна быть без подложки, с внутренней подсветкой, буквы размещены 

в одну строку. Высота букв и логотипа − 0,3 м. Вывеска выравнивается относительно 

центральной оси торгового фронта. 

Ответственность за состояние объекта, его внешний вид, благоустройство 

прилегающей территории и организацию вывоза бытовых отходов несет владелец объекта. 

В преддверии зимних праздников (Новый год, рождество) одной из приоритетных 

задач для объектов, является праздничное оформление витрин, фасадов, входных групп и 

прилегающей территории. Рекомендуется ежегодно до 1 декабря празднично оформлять 

павильоны, киоски, мобильные объекты торговли. 

Оформление павильонов, киосков необходимо начинать с украшения фасада. Для 

этого использовать светодиодные гирлянды в виде лент, сеток, ниспадающих дождиков, а 

также в виде плоских фигур: животных, звезд, снежинок, колокольчиков и поздравительных 

надписей. Крепление осуществляться на козырьки, стены, двери, витрины.». 

2) дополнить Правила приложением № 6 согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «UST-ILIMSK» 

(www.усть-илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                                   Э.В. Симонов 

 



Приложение № 6 

 

к Правилам размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Усть-Илимска, утвержденным постановлением 

Администрации города Усть-Илимска от 18.01.2012г. № 14, 

в редакции постановления Администрации города Усть-Илимска 

от 27.12.2024г. № 795 

 

 

Варианты (типовые проекты) 

нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения 
 

1. проект № 1: 

 
 

 

 

 



 4 

 

2. проект № 2:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

3. проект № 3:  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

4. проект № 4:  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

5. проект № 5:  

 

 
 


